МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

№

|9 реализации ПСР НГТУ в 2015г]

В университете продолжается работа по выполнению мероприятий,

проектов и целевых показателей Программы стратегического развития 2015

года. С целью успешной реализации Программы стратегического развития

НГТУ в 2015 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

Назначить ответственных за реализацию комплексов мероприятий,

мероприятий, проектов, целевых индикаторов и показателей программы

стратегического развития.

Комплекс мероприятий 1:

1. Модернизация образовательного процесса (содержание и организация).

Руководители - ректор, профессор Батаев А.А., проректор по международным

связям, профессор Цой Е.Б.

Мероприятие 1 . 1 Организация учебного процесса по требованиям

образовательных стандартов третьего поколения.

Проект 1.Ы Создание системы опережающей подготовки специалистов с

учетом потребностей рынка труда.

Руководитель проекта - доцент Цой М.Б., зав. кафедрой ЭкС, начальник ОМ.

Проект 1.1.2 Разработка практико-ориентированных образовательных

программ непрерывной многоуровневой профессиональной подготовки

инженерных кадров.

Руководитель проекта доцент Никитин К).В., начальник учебного

управления.

Проект 1 . 1 . 3 Учебно-методическое и информационное обеспечение

образовательного процесса.

Руководитель проекта - Удотова В.П., директор 1 1 Ь .

Проект 1 . 1 . 4 Развитие системы менеджмента качества компетентностно-

ориентированной образовательной деятельности.

Руководитель проекта- Сурнина Т.Ю., замдиректора НМЦ.

Мероприятие 1.2. Взаимодействие университета с предприятиями-партнерами

Проект 1.2.1 Подготовка выпускников и преподавателей университета к

внедрению инноваций на предприятиях.

Руководитель проекта - доцент Горевал П.С., доцент кафедры КМ.

Проект 1.2.2 Развитие корпоративной системы дополнительного

профессионального образования для предприятий - партнеров.

Руководитель проекта Кислиципа О.А., доцент кафедры ЭТи1Г).

Мероприятие 1.3 Создание условий для реализации академической

мобильности студентов и аспирантов ПГТУ.

Проект 1.3.2 Создание сетевой структуры инженерного образования на базе

российских и зарубежных университетов - партнеров НГТУ.

Руководитель проекта - Некрасов В.В., директор Центра международного

образования.

Комплекс мероприятий 2:

Модернизация научно-исследовательского процесса и инновационной

деятельности (содержание и организация).

Руководитель — проректор по н а у ч н о й работе профессор Вострецов А.Г.

Мероприятие 2.1 Новые материалы и технологии в машино-, аииа- и

приборостроении.

Проект 2 . 1 . 1 . Решение комплексных проблем по направлению «Новые

материалы и технологии в машино-. авиа- и приборостроении» на базе НОЦ

ПГТУ Химические технологии функциональных материалов, «Центра

прототипирования», учебно-научного центра «Механические испытания

материалов и конструкций», учебно-научной лаборатории специальностей

оборонного назначения.

Руководитель проекта - профессор Васюков В.П., начальник ОНИ.

Мероприятие 2.2. ")нсргоэффсктивиость и энергосберегающие технологии.

Проект 2.2.1 Решение комплексных проблем по направлению

" г)нерго')ффективность и энергосберегающие технологии" на базе учебно-

научного центра «Энергосбережение и энергоаудита», учебно-научной

лаборатории «Фотовольтаика», инжинирингового центра «Эпергоэффективная

электромеханика и мехатроника».

Руководитель проекта - профессор Васюков В.11.. н а ч а л ь н и к ОНИ.

Мероприятие 2.3. Информационные и цифровые гсхнологии и системы.

Проект 2.3.1 Решение комплексных проблем по направлению

"Информационные и цифровые технологии и системы" на базе лаборатории

мирового уровня «Лаборатория сверхнизких температур», учебно-научной

лаборатории «СВЧ интерфейсы инфокоммуникациопных систем»,

конструкторского бюро «Роботсхника и искусственный интеллект» и

лаборатории «Лазерные измерения», учебно-научной лаборатории

«Медицинская физика и биофизика», развития распределенных и

высокопроизводительных в ы ч и с л е н и й (Грид-системы университета), развития

облачных технологий.

Руководитель проекта - профессор Васюков В.11,, н а ч а л ь н и к ОНИ.

Мероприятие 2.4. Прогнозирование развития научно-технической сферы и

маркетинг 11ИОКР.

Проект 2.4.1 Прогнозирование развития научно-технической сферы, маркетинг

и формирование вектора перспективных направлений исследований,

проводимых в 11ГТУ.

Руководитель проекта Филатова С.Г., директор ИТ11.

Мероприятие 2.5. 11равовая охрана, оценка результатов интеллектуальной

деятельности 1 I I "ГУ и коммерциализация результатов интеллектуальной

деятельности.

Проект 2.5.1 Выявление, экспертиза, оценка, правовая охрана и

коммерциализация результатов интеллектуальной деятельности, подготовка и

переподготовка специалистов в ооласти инновационного предпринимательства

и трансфера технологий.

Руководитель проекта - профессор Хайруллипа М.В., декам ФЬ.

Мероприятие 2.6. Развитие интеграционного сотрудничества с академической,

отраслевой наукой, бизнесом, ведущими зарубежными университетами и

организациями.

Проект 2.6,1 Выполнение интеграционных проектов, организация и проведение

научных мероприятий международного и российского уровня на базе ПГТУ.

Руководитель проекта - профессор Васкжов В.П., н а ч а л ь н и к ОНИ.

Комплекс мероприятий 3:

Развитие кадрового потенциала и формирование качесгвенного контингента

обучающихся.

Руководители: первый проректор, профессор Расторгуев Г.И., проректор по

научной работе, профессор Вострецов Л.Г., проректор по международным

связям, профессор Цой Ь:.Б.

Мероприятие 3 . 1 . Создание условий для закрепления аспирантов и молодых

научно-педагогических работников в вузе.

11роект 3 . 1 . 1 Совершенствование и развитие внутрироссийской и

международной мобильности аспирантов и молодых научно-педагогических

работников вуза.

Руководитель проекта - доцент Г у щ и н а Л.М., руководитель Центра

международных проектов и программ.

Проект 3.1.2 Организация и проведение конкурсов в образовательной и

научно-исследовательской деятельности для аспирантов и молодых научно-

педагогических работников вуза.

Руководитель проекта — Васкжов В.Н., заведующий ОНИ.

Мероприятие 3.2. Создание условий для улучшения качественного состава

обучающихся в в> зе.

Проект 3.2.1. Совершенствование профориептациопной работы и довузовской

подготовки.

Руководитель проекта - доцент Целебровская М.Ю., директор ЦДО.

Комплекс мероприятий 4:

Модернизация инфраструктуры.

Руководители - первый проректор профессор Расторгуев Г.И., проректор по

общим вопросам Мироненков К.Н.

Мероприятие 4.1. Развитие материально-технической базы образовательной и

научной д е я т е л ь н о с т и

Проект 4.1.2 Закупка высокотехнологичного учебно-научного оборудования

для лабораторий общетехнических кафедр, учебно-научной лаборатории

«Медицинская физика и биофизика», учебно-научной лаборатории

специальностей оборонного н а з н а ч е н и я .

Руководитель проекта - профессор Дубровский В.Г., заведующий кафедрой

ПиТФ.

Проект 4.1.3 Расширение имеющейся системы удаленного доступа к

оборудованию петров коллективного доступа.

Руководитель проекта - Грищук В.Ь., директор 11ИТ.

11роект 4.1.4 Разработка и приобретение компьютерного и

т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о г о оборудования для создания корпоративной доменной

системы, развития распределенных и высокопроизводительных вычислений

(Грид-сиетемы университета), развития облачных технологий.

Руководитель проекта - доцент Стасышин В.М., директор ЦИУ.

Проект 4.1.5 Разработка и приобретение программного обеспечения для

моделирования производственных процессов.

Руководитель проекта - Удотова В.П., директор I [Ь.

Мероприятие 4.2. Ремонт помещений.

Проект 4.2.1 Текущий ремонт помещений центров коллективного доступа.

Руководитель проекта - Миропепков К.П., проректор по общим вопросам.

Проект 4.2.2 Текущий ремонт помещений общежитий.

Руководитель проекта - Миропенков К.11. , проректор по общим вопросам.

11роект 4.2.4 Текущий ремонт лекционных аудиторий и аудиторий для

групповой работы.

Руководитель проекта - Миронепков К.11., проректор по общим вопросам.

Проект 4.2.5 Текущий ремонт учебных помещений и научных лабораторий, в

том числе у к а з а н н ы й в проектах 2 . 1 . 1 , 2.2.1, 2.3.1, 4 . 1 . 1 , 4.1.2.

Руководитель проекта - Миропенков К.П., проректор по общим вопросам.

Комплекс мероприятий 5:

Совершенствование организационной структуры вуза и повышение

эффективности у п р а в л е н и я .

Руководитель - первый проректор, профессор Расторгуев Г.И.

Мероприятие 5 . 1 . Создание и развитие эффективной системы управления в

вузе.

Проект 5 . 1 . 1 . Обеспечение внутреннего мониторинга реализации программы

стратегического развития вуза.

Руководи гель проекта - профессор Гринь А.М., начальник ПФО.

3. Руководителям проектов подготовить и утвердить у проректора,

ответственного за выполнение соответствующего комплекса, перечень

вопросов, требующих отражения в отчетах за 201 5 год.

4. Заведующим кафедрами включить выполнение данных проектов в планы

работ кафедр.

5. Общий контроль за расходованием средств софииансирования при

реализации 11рограммы возложить на первого проректора профессора

Расторгуева Г.И.

6. Руководителям реализуемых комплексов мероприятий разработать

структуру и и с т о ч н и к и софинансирования проектов.

7. Начальнику ПФО профессору Гринь А.М. и главному бухгалтеру Бурдину

ЮЛ I. обеспечить раздельный учет и контроль движения финансовых средств

при реализации Программы.

8. Мониторинг и контроль хода в ы п о л н е н и я Программы поручить

исполнительному директору профессору Афанасьеву К).А.

9. Информационной службе (директор профессор Ьовтепко М.А.) обеспечить

своевременное информационное освещение хода выполнения Программы.

10. Общее руководство ходом в ы п о л н е н и я Программы стратегического

развития I ПТУ оставляю за собой.

И.О ректора, профессор Л.Л. Батаев